
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
О налоге на имущество 
физических лиц на территории 
городского     округа    Тольятти 
 
 
 Рассмотрев предложение рабочей группы, постоянной комиссии по 
бюджету и экономической политике и возражения мэра, на основании 
ст.ст.12, 15 Налогового кодекса Российской Федерации и Закона Российской 
Федерации от 09.12.91г. №2003-1 «О налогах на имущество физических лиц», 
руководствуясь Уставом городского округа Тольятти, Дума 
 

решила: 
 

1. Установить ставки налога на имущество физических лиц в 
зависимости от суммарной инвентаризационной стоимости строений, 
помещений и сооружений в следующих размерах: 

Суммарная инвентаризационная 
стоимость имущества 

Ставка налога 
(%) 

до 300 тыс.руб. 

от 300 до 500 тыс.руб. 

от 500 до 700 тыс.руб. 

от 700 до 1 000 тыс.руб. 

от 1 000 до 1 500 тыс.руб. 

от 1 500 до 2 000 тыс.руб. 

более  2 000 тыс.руб. 

0,1 

0,3 

0,35 

0,4 

0,5 

0,7 

1,0 

2. От уплаты налога на имущество физических лиц освобождаются: 
2.1. многодетные семьи, имеющие на иждивении 3-х и более детей в 

возрасте до 18 лет и проживающие на территории городского округа 
Тольятти; 

2.2. дети-сироты в возрасте до 18 лет; 



 2 

2.3. дети, оставшиеся без попечения родителей, в возрасте до 18 лет; 
2.4. лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, обучающиеся по очной форме в образовательных учреждениях 
всех типов и видов независимо от организационно-правовой формы, за 
исключением образовательных учреждений дополнительного образования, до 
окончания ими такого обучения, но не дольше чем до достижения ими 
возраста 23 лет; 

2.5. граждане, имеющие на иждивении детей-инвалидов; 
2.6. дети-инвалиды. 
3. Документы, подтверждающие право на льготы (в том числе, 

удостоверение единого образца, выдаваемое многодетным семьям и 
свидетельства о рождении детей), указанные в пункте 2 настоящего решения, 
предоставляются в налоговый орган по месту нахождения имущества, 
признаваемого объектом налогообложения, в срок до 01 мая года, 
являющегося налоговым периодом, или в течение 10 дней с момента 
возникновения права на льготы.  

В случае прекращения у налогоплательщиков в течение налогового 
периода права на налоговую льготу, документы представляются в течение  
10 дней с момента его прекращения. 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

5. Действие настоящего решения, за исключением подпунктов 2.2–2.6 
пункта 2, распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2008г. 

Действие подпунктов 2.2–2.6 пункта 2 настоящего решения 
распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2009г. 

6. С момента вступления в силу настоящего решения признать 
утратившими силу: 

- решение Думы городского округа Тольятти от 15.11.2007г. №764  
«О налоге на имущество физических лиц»; 

- решение Думы городского округа Тольятти от 17.06.2009г. №95  
«О внесении изменений в решение Думы городского округа Тольятти от 
15.11.2007г. №764 «О налоге на имущество физических лиц». 

7. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 
постоянную комиссию по бюджету и экономической политике 
(С.Н.Колмыков). 

 
 
 

Мэр А.Н.Пушков 
 
 
 

Председатель Думы А.В.Пахоменко 
 


